
UNIONE DEI COMUNI MONTANI
“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO”

(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna)
Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH)

COPIA

DETERMINAZIONE del Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione

N. 251 DEL 03-12-2018

Oggetto: G271 -  COMUNE DI PALENA "PRONTO INTERVENTO PER
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA
AMMASSO ROCCIOSO IN LOCALITA' CROCETTA S. ANTONIO
NEL COMUNE DI PALENA"  DETERMINA AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
  Vania Paterra

PREMESSO:
- che i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta Peligna fanno parte
dell’Unione Maiella Orientale Verde Aventino dal 07.11.2014;

- che l’Unione è stata istituita, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 267/2000, per adempiere
all’obbligo di gestione associata delle funzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010,
convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014
convertito in Legge 114/2014 e che alla stessa è stato conferito l’esercizio delle seguenti
funzioni fondamentali:
organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile eI.
controllo (art.14 comma 27 lett. a) D.L. 78/2010) ;
organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, iviII.
compresi i servizi di trasporto pubblico comunale (art.14 comma 27 lett. b) D.L.
78/2010);
catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigenteIII.
(art.14 comma 27 lett. c) D.L. 78/2010);
la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazioneIV.
alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (art.14 comma 27 lett. d) D.L.
78/2010);
attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamentoV.
dei primi soccorsi (art.14 comma 27 lett. e) D.L. 78/2010);



l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recuperoVI.
dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi (art.14 comma 27 lett. f) D.L.
78/2010);
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delleVII.
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma
della Costituzione (art. 14 comma 27 lett. g D.L. 78/2010);
edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province,VIII.
organizzazione e gestione dei servizi scolastici (art.14 comma 27 lett. h) D.L.
78/2010);
polizia municipale e polizia amministrativa locale (art.14 comma 27 lett. i) D.L.IX.
78/2010);
servizi in materia statistica (art.14 comma 27 lett. l-bis) D.L. 78/2010);X.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del
conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione
finanziaria e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale
veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione
che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL
2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione;

DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 09/01/2018 la sottoscritta
Ing. Vania Paterra è stata individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e
Manutenzioni;

CONSIDERATO CHE:
- nel mese di novembre 2017 si è riscontrato il distacco di massi rocciosi di grosse
dimensioni in Località Crocetta S. Antonio di questo Comune;

-in data 22/11/2017 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con la partecipazione
dell’Ufficio Tecnico comunale ed il Funzionario del Genio Civile di Chieti Ing. Giovanni
Masciarelli e sono stati ipotizzati gli interventi da effettuare per la messa in sicurezza;

-in data 09/01/2018 è stata sottoscritta tra il Sindaco di Palena ed il Dirigente del Servizio
del Genio Civile di Chieti la convenzione di accordo tra le parti nella quale, oltre alle
disposizioni esecutive dell’intervento si stabilisce la concessione da parte del Dipartimento
OO.PP. – DPC della Regione Abruzzo al Comune di Palena del contributo di € 85.000,00
per l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza di che trattasi;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n.44 del
27.03.2018  veniva conferito all’Ing. Nicola Masciarelli l’incarico di Progettazione
definitiva-esecutiva, DL, CSP e CSE per il lavori di "PRONTO INTERVENTO PER LAVORI
DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA AMMASSO ROCCIOSO IN
LOCALITA' CROCETTA S. ANTONIO NEL COMUNE DI PALENA"

RILEVATO CHE l’Ing. Nicola Masciarelli in data 17.07.2018 con prot. 7380 rimetteva
all’amministrazione comunale il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "PRONTO
INTERVENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA
AMMASSO ROCCIOSO IN LOCALITA' CROCETTA S. ANTONIO NEL COMUNE DI
PALENA";

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 2



VISTO CHE la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo
definitivo, ammonta ad euro € 85.000,00 di cui euro 56.257,29 per lavori ed euro 28.742,71
per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO CHE il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico
del Procedimento, come da relativo verbale di validazione redatto in contraddittorio  in data
11.10.2018 agli atti;

DATO ATTO CHE con Delibera di giunta Comunale n. 58 del 11.10.2018 è stato approvato
il Progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera dell’importo complessivo di euro € 85.000,00 di
cui euro 56.257,29 per lavori ed euro 28.742,71  per somme a disposizione
dell’amministrazione;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori: euro  56.257,29
di cui:
importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribassoa)
al netto degli oneri di cui al successivo punti b): euro   54.007,81
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro    2.249,48b)

CONSIDERATO CHE:
- con Determina a contrarre n. 214 del 16.10.2018 sono stati definiti  l’impegno della spesa ed
i criteri di affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto
trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;
- l’utilizzo della procedura negoziata si rendeva necessario altresì per dare avvio con urgenza
alle lavorazioni al fine di realizzare tutte le opere di messa in sicurezza della viabilità
interessata per evitare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;
-è possibile avvalersi della procedura prevista dall’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 s.m.i, qualora ricorrano le condizioni, dal momento che il progetto definitivo-esecutivo
indica nella “Relazione Tecnica Generale Illustrativa dell’Opera + QTE” l'entità di eventuali
lavori o complementari da realizzarsi sulla base delle disponibilità economiche;
- in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  nella
Determina a contrarre veniva indicato quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor
prezzo, a favore dell’impresa che proponente l’offerta con il minor prezzo, espresso mediante
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

DATO ATTO CHE:
-ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. con n. 7658404AE6;
il C.U.P. dell’investimento in parola è: E94J18000260002;-

DATO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori
oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

CONSIDERATO CHE

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 3



- i lavori in oggetto sono finanziati mediante contributo erogato dal Dipartimento OO.PP. –
DPC della Regione Abruzzo al Comune di Palena;
- è stato richiesto al Genio Civile Regione Abruzzo l’elenco Ufficiale degli Operatori
Economici in possesso  di Qualificazione per la Categoria OS21
- è stato fornito dal Genio Civile Regione Abruzzo l’Elenco degli Operatori Economici anni
2016-2018 con certificazione SOA comprendente n. 1134 Operatori Economici (Allegato A)
- è stata effettuata la selezione mediante sorteggio pubblico con verbale del 16.10.2018, di n.
10 Operatori Economici dall’Elenco acquisito dal Genio Civile Regione Abruzzo, limitando
tale selezione agli Operatori Economici in possesso della Qualificazione per la Categoria
OS21, così definiti:

ORDINE
SORTEGGIO

NUMERO PROGRESSIVO
ASSEGNATO

NOMINATIVO IMPRESA
POSSESSO
QUALIFICA
OS31

1 33 ALPI SRL, Via di Prosecco,  Opicina (TS) SI

2 219
CONSORZIO ARTEK, Via Scarabelli Giuseppe,

6, Roma, 00157 RM
SI

3 304
DE.GA COSTRUZIONI SRL, Via Dante
Alighieri, Gricignano di Aversa, CE

SI

4 501
FAVELLATO CLAUDIO SPA, Via Bivio n. 1

Fornelli (IS), 86070
SI

5 598
GIUSTINIANA SRL, fraz. Rovereto n. 5, 15066 –

Gavi - AL
SI

6 1075 TELEMETRICA SRL, Città Sant’Angelo, PE SI

7 421
EDILFOND SAS DI DI EGIDIO DELFO & C,
Via A. De Gasperi 397° - 64100 Teramo TE

SI

8 236 COSIAM SRL, Via Cicerone, 104, Gela, CL SI

9 260
COSTRUZIONI MASTROVINCENZO SAS,
Viale Monsignor V. Gasbarro, 64, Castiglione

Messer Marino (CH)
SI

10 272 COVEMA SRL, Castelfranco Emilia SI

VISTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, con verbale  in data 19.11.2018, ha
proposto di aggiudicare l’appalto a DE.GA COSTRUZIONI SRL, unico operatore economico
che ha presentato offerta a seguito dell’invito e che ha pertanto offerto il prezzo più basso,
inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera
d’invito;

VISTO CHE l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al
netto del ribasso, di euro 42.249,81 (quarantaduemiladuecentoquarantanove/81), comprensivo
degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 2.249,81
(duemiladuecentoquarantanove/81) oltre IVA, nella misura di legge;

CONSIDERATO CHE nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata
effettuata a cura del Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara dal candidato
provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge, tramite il sistema
AVCPASS;

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 4



VERIFICATO CHE:
- la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC che si è
provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed acquisito con esito positivo, prot.
INPS_11994368, scadenza validità 01/01/2019;

RISCONTRATO che i lavori della presente determinazione sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità dei flussi  finanziari in quanto ascrivibili tra le tipologie di spesa interessate
dall’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.i., così come chiarito
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010
e che pertanto l’aggiudicatario dovrà provvedere a comunicare il conto dedicato sul quale
effettuare il pagamento;

DATO ATTO che i dati per la fatturazione sono i seguenti:
- Intestazione: Comune di Palena Via Roma n. 5 – 66017 Palena (CH);
- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFQB79;
- Codice C.I.G.: 7658404AE6;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, stante l’urgenza
della messa in sicurezza dell’area di intervento;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in
particolare:
- gli artt. 29 - commi 1 e 4, 36 - comma 9, 73 e 76 - comma 5, del D.Lgs. 50/2016 in merito
all’adozione e pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento nonché alle
informazioni da dare ai concorrenti;
- l’art. 32 comma 7del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che
prevede che la proposta di aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti in
capo all’aggiudicatario;

VISTE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018 e Pluriennale 2018/2020 del Comune di Palena;
la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2018 di attribuzione definitiva ai
Responsabili di Settore dell’Unione delle risorse di bilancio;
la deliberazione della G.C. n. 117 del 20.11.2001, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione  del regolamento ordinamento uffici e servizi;
il Regolamento di contabilità;
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs.
N. 267 del 18 agosto 2000;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di approvare il verbale di gara del 19.11.2018 per l’appalto relativo ai lavori di2.
"PRONTO INTERVENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 5



SICUREZZA AMMASSO ROCCIOSO IN LOCALITA' CROCETTA S. ANTONIO NEL
COMUNE DI PALENA", che allegato costituisce parte integrante della presente
determinazione;

di aggiudicare in via definitiva all’operatore economico  DE.GA COSTRUZIONI SRL,3.
con sede in Gricignano di Aversa (CE), i lavori di cui trattasi, per un importo
complessivo di euro 42.249,81 (quarantaduemiladuecentoquarantanove/81),
comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 2.249,81
(duemiladuecentoquarantanove/81) oltre IVA, nella misura di legge, al netto del
ribasso offerto ed accettato;

 di stabilire che il sub impegno a favore dell’impresa esecutrice rideterminato4.
sull’impegno di spesa già assunto n.09/01 sul bilancio corrente esercizio finanziario è
il seguente:

Esercizio
Finanziario

2018 Ex Cap./Art. 290303 Scad.
Obbligazione

2018

Intervento Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario 2.02.01.09.014

Creditore
DE.GA COSTRUZIONI S.R.L. (SOMMA URGENZA VIA
CROCETTA S. ANTONIO)

CIG 7658404AE6 Importo € 51.544,77 Frazionabile in 12 NO

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata, e viene pubblicata6.
per 15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente presente sul sito internet istituzionale
dei Comuni Unione (art.38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - art. 124,
1° co., del D.Lgs. del 18.08.2000, n.167  - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69);

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione7.
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico8.
del Procedimento è l’Ing. Vania Paterra;

che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vania Paterra curerà tutti gli9.
adempimenti necessari per la stipula del contratto e per dare avvio all’esecuzione dei
lavori di cui trattasi.

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 6



F.to  Vania Paterra
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul
sito informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69
del 18/6/2009 e s.m.i.) - Rep. n. 690 del 03-12-2018.
Lì  03-12-2018

COPIA SEMPLICE
IL RILASCIO DELLA COPIA CONFORME VIENE EFFETTUATO COME DA VIGENTE NORMATIVA

IL RESP. PROCEDIMENTO
F.to

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.251 del 03-12-2018 UNIONE COMUNI
MONTANI

Pag. 7

F.to  Vania Paterra


